LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH QUẢNG NAM
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	             CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH
	   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 83/CĐN
V/v thực hiện quyền của tổ chức công đoàn
trong việc xử lý về hình sự hành vi trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động
	      Quảng Nam, ngày  07 tháng 10 năm 2019

Kính gửi:

Công đoàn cơ sở trực thuộc.
Ngày 15/8/2019, Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân Tối cao đã ban hành Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP về việc hướng dẫn áp dụng Điều 214 về tội gian lận bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, Điều 215 về Tội gian lận bảo hiểm y tế và Điều 216 về tội trốn đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động của Bộ luật Hình sự.

Căn cứ các quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự và Luật Công đoàn và thực hiện Công văn số 321/LĐLĐ ngày 01/10/2019 của Liên đoàn Lao động tỉnh; Ban Thường vụ CĐVC tỉnh đề nghị các Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Nghiên cứu nội dung Khoản 2 Điều 5 và các Điều từ Điều 143 đến Điều 147 Bộ luật Tố tụng hình sự; Khoản 7 Điều 10 Luật Công đoàn; Điều 216 Bộ luật Hình sự và nội dung Nghị quyết số 05 (có Nghị quyết kèm theo).

2. Khi xác định hành vi trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động có đủ dấu hiệu của tội phạm theo Điều 216 Bộ luật Hình sự, tổ chức công đoàn tiến hành một trong các hoạt động sau:

- Thông báo ngay bằng văn bản cho cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng (chủ yếu là cơ quan điều tra - công an địa phương) để xem xét, khởi tố theo quy định của pháp luật.

- Đề nghị cơ quan BHXH kiến nghị cơ quan có thẩm quyền khởi tố vụ án hình sự.

3. Ngoài việc thực hiện quyền tố giác tội phạm theo Điều 216 nêu trên, các cấp Công đoàn có quyền tố giác tội phạm theo Điều 214, 215 Bộ luật Hình sự.

Nhận được Công văn này, đề nghị Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện  đạt kết quả.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Trần Quốc Bảo